
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

 

Castano Primo, 03/04/2024 
All’Albo dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto  
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO 

INDIVIDUALE  DOCENTE ESPERTO DA IMPIEGARE NELLA REALIZZAZIONE DI N.2 “PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE DI ITALIANO E ITALIANO L2” PER GLI STUDENTI. 

 

Titolo del Progetto: “Avrò cura di te!” 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19796 

C.U.P.: G14D22005410006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

 

VISTA la nota MI 13 luglio 2022, prot.n. 60586, “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO Allegato 2 - -Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea 
- Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’Avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

VISTA  la presentazione del progetto “Avrò cura di te!” inoltrata da questo Istituto in data 
24/02/2023 prot.n.739; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 52131 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €97.277,79; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 bis del 05.12.2022 e successive modificazioni e 

integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025; 
VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 10.02.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO la proposta del collegio dei docenti prot. n° 42 del 27.03.2023 in merito ai titoli e 

competenze delle figure professionali; 
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n°40 del 30.03.2023 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Avrò cura di te!”, CUP G14D22005410006, di 

avvalersi della collaborazione di n.1 docente interno, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico avente ad percorsi di potenziamento delle competenze di base 
di italiano in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nella disciplina di 
studio; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 
ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 
le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 
personale esterno; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di un incarico da docente 
esperto, per percorsi di potenziamento delle competenze di base di italiano e italiano L2 
in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nella disciplina di studio, 
nell’ambito della Linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Carmela Foti, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 
n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carmela Foti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico di docente esperto, avente ad 

oggetto: 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344  

C.M. MIIC837002 – C.F. 93001830152 

miic837002@istruzione.it - miic837002@pec.istruzione.it - segreteria@icscastano.edu.it 

www.icscastano.edu.it 

 

• n.2 percorsi di potenziamento delle competenze di base di italiano e italiano L2 in favore degli 
studenti che mostrano particolari fragilità nella disciplina di studio, per una durata pari a 13 ore 
ciascuno, per un importo pari a € 1.027,00 (euro Milleventisette/00) ciascuno, importo inteso al 
lordo di ogni altro onere lordo stato per un totale di € 2054,00; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990.
  

 La Dirigente Scolastica 
     Dott.ssa Carmela Foti 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

mailto:miic837002@istruzione.it
mailto:miic837002@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/

		2024-04-08T16:55:27+0200
	Carmela Foti




